
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 37   del   28-04-2025 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 19:50 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: NUOVO PIANO MENSE SCOLASTICHE  PNRR M4C1I.1.2: "PIANO DI 
ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE", FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU  - REALIZZAZIONE 
MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. JOSA - CUP G45E24000570006 
- PRESA DATTO MIGLIORIE OFFERTE IN SEDE DI GARA



DELIBERA DI GIUNTA N.37 Del 28-04-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

- Con Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n.133 del 4 luglio 2024 - Decreto 
di accertamento delle economie e di definizione di un nuovo Piano per le mense 
scolastiche per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca -Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU , al fine di 
consentire il raggiungimento di target e milestone della Missione 4 Componente 1 
Investimento 1.2, sono state accertate economie e risorse non ancora assegnate 
esclusivamente RRF (Recovery and Resilience Facility), pari complessivamente a euro 
515.481.082,75; 

- L’Unità di missione per il PNRR ha adottato un avviso pubblico per acquisire 
manifestazioni di interesse da parte degli enti locali interessati e per l’individuazione 
degli interventi da ammettere a finanziamento, nei limiti delle risorse disponibili di cui al 
comma 1, nell’ambito e per le finalità della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, e 
nel rispetto della percentuale di almeno il 40% da destinare agli enti locali delle regioni 
del Mezzogiorno; 

- In attuazione al DM n. 33 del 4 luglio 2024 il Ministero dell'Istruzione e del Merito, ha 
pubblicato un Avviso Pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza 
e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 1.2: “Piano di estensione del 
tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

- in risposta all’Avviso pubblico prot. n. 0104609 del 29 luglio 2024 questa 
Amministrazione Comunale con Delibera di G.C. n. 66 del 29.08.2024: 
- approvava il documento di indirizzo alla progettazione (DIP), redatto dall’Ufficio 

Tecnico, relativo al progetto di nuova costruzione: Realizzazione di una Mensa 
Scolastica a servizio della scuola primaria e secondaria di primo grado G. Josa 
ubicata in via Nazionale Sannitica, 49/A; 

- forniva atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica onde porre in essere tutti i 
conseguenti adempimenti di competenza al fine di presentare adesione al 
finanziamento;  



DELIBERA DI GIUNTA N.37 Del 28-04-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

- nominava Responsabile Unico di Progetto l’arch. Maria Maggio, Responsabile 
dell’Area Tecnica Manutentiva; 

- il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha pubblicato la graduatoria degli interventi 
ammessi a finanziamento, tra cui figura anche l’intervento in oggetto - avente codice 
CUP G45E24000570006 – per un importo complessivo di € 456.000,00; 

- con Decreto del Direttore Generale n. 40 del 17/10/2024 il Ministero dell’Istruzione e del 
Merito, ha approvato l’elenco degli interventi ammessi a finanziamento, dal quale è 
emerso che il Comune di Gambatesa è risultato beneficiario di un contributo dell’importo 
complessivo pari a € 456.000,00, per l’intervento denominato “Realizzazione di una 
Mensa Scolastica a servizio della scuola primaria e secondaria di primo grado G. Josa 
ubicata in via Nazionale Sannitica, 49/A”; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 92 del 28/10/2024, avente ad oggetto 
“VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO 2024-2026 (ART.175 C.4 D.LGS 
267/2000)” è stata effettuata la variazione di Bilancio relativa all’intervento di che 
trattasi, prevedendo la somma di € 456.000,00 al Capitolo in Entrata 4280 - codice 
Bilancio 4.02.01.01.001 e la somma di € 456.000,00 al Capitolo in Uscita 3980 - codice 
Bilancio 04.06-2.02.01.09.003; 

- con la medesima delibera di Giunta Comunale si è provveduto ad inserire l’intervento di 
che trattasi nel Programma Triennale delle OO.PP. 2024-2024 ed Elenco Annuale 
OO.PP. 2024; 

- con delibera n. 103 del 28/11/2024 la Giunta Comunale: 
- ha preso atto del contributo concesso di € 456.000,00 con Decreto del Direttore 

Generale n. 40 del 17/10/2024 per l’intervento denominato Realizzazione di una 
Mensa Scolastica a servizio della scuola primaria e secondaria di primo grado G. 
Josa ubicata in via Nazionale Sannitica, 49/A da finanziare nell’ambito del PNNR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 1.2: “Piano di 
estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU;  

- ha dato mandato al Sindaco pro-tempore, nella sua qualità di legale rappresentante 
dell’Ente, alla sottoscrizione dell’accordo di concessione;  

- l’Accordo di concessione, caricato sul sistema informativo, sottoscritto digitalmente dal 
Sindaco e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR del 
Ministero dell’istruzione e del merito, è stato notificato mezzo PEC (REGISTRO 
UFFICIALE 0178187 del 07.12.2024) al Comune di Gambatesa in data 07.12.2024 Prot 
178187, in qualità di Ente locale beneficiario del contributo PNRR ed Ente attuatore; 

- con nota Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 8548.21-01-2025, veniva 
trasmesso l’ADDENDUM al disciplinare di convenzione che fissa al 31 marzo 2025 
l’aggiudicazione dei lavori; 

- con Determina 378 del 06.12.2024 è stata incaricata la società PRO.MA. Project 
Management S.r.l., con studio professionale in Campobasso alla via Neri n° 18, C.F. e 
P.IVA n° 00918910704, dei servizi tecnici relativi alla redazione del P.F.T.E., della 
Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed 
Esecuzione, Direzione Lavori, Contabilità e Misura, Certificato di Regolare Esecuzione 



DELIBERA DI GIUNTA N.37 Del 28-04-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

dei lavori di “Realizzazione di una Mensa Scolastica a servizio della scuola primaria e 
secondaria di primo grado G. Josa ubicata in via Nazionale Sannitica, 49/A”. Progetto 
finanziato dal PNRR M4C1I1.2: NUOVO PIANO MENSE SCOLASTICHE; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 13.01.2025 è stato approvato il PFTE; 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 13.02.2025 con la quale veniva approvato, a 

seguito di validazione da parte dello scrivente R.U.P, il Progetto Esecutivo e il relativo 
quadro per un importo di progetto pari ad € 456.000,00 di cui € 326.968,10 per lavori ed 
€ 129.031,90 per somme a disposizione dell’amministrazione;  

- con Determina n. 67 del 19.02.2025, è stata assunta determinazione a contrarre per 
l’affidamento dei lavori di “Realizzazione di una Mensa Scolastica a servizio della 
scuola primaria e secondaria di primo grado G. Josa ubicata in via Nazionale Sannitica, 
49/A” – Importo intervento € 456.000,00 - mediante procedura aperta, ex art. 71 del 
D.Lgs. 36/2023, tramite piattaforma telematica Me.Pa di Consip S.p.A, da aggiudicare 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, 
comma 1, del D.Lgs. 36/2023 

- a seguito di espletamento di gara, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, con Determinazione n 107 del 28-03-2025 i lavori sono stati aggiudicati, in 
via efficace e definitiva, ai sensi dell’art. 17, co. 5 del D.Lgs. n. 36/2023, all’O.E. 
VENDITTI COSTRUZIONI SRL con sede in Contrada Ruviato, 11, Campobasso (CB) – 
C.F. VNDSVT69C14B519W e P.IVA 01540520705 – che ha offerto un ribasso 
complessivo sull’importo a base d’asta pari al 2,00% (due/00 percento), per un importo 
netto contrattuale di € 320.639,19 (trecentoventimilaseicentotrentanove/19) di cui € 
310.116,59 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 10.522,60 per i costi di attuazione 
del piano di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla stipula del contratto di appalto e 
preliminarmente si deve prendere atto delle migliorie offerte dalla ditta vincitrice in sede di 
gara; 

DATO ATTO che l’offerta tecnico-economica risulta composta dai seguenti elaborati: 
- relazione tecnica, suddivisa in varie sezioni corrispondenti ai rispettivi criteri e sub criteri 

di valutazione qualitativa dell'offerta, che illustra le soluzioni migliorative proposte.  
- elaborati grafici e descrittivi illustranti il valore tecnico delle proposte migliorative 

offerte dalla ditta;   
- computo metrico di dettaglio non estimativo riferito a tutte le lavorazioni e migliorie 

proposte dalla ditta. 
- offerta economica, rappresentata dal ribasso d’asta nonché dalla riduzione dei tempi di 

esecuzione dell’appalto, dal computo metrico estimativo, elenco prezzi ed analisi; 

PRESO ATTO delle migliorie dell’offerta tecnico-economica presentata in sede di gara da 
parte della ditta aggiudicataria VENDITTI COSTRUZIONI SRL come opere di 
completamento/integrazione del progetto esecutivo citato in premessa; 

PRESO ATTO CHE: 



DELIBERA DI GIUNTA N.37 Del 28-04-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

- le migliorie offerte dalla Ditta aggiudicataria sono vincolanti per la stessa, in quanto 
trattasi di servizi aggiuntivi non incidenti sui caratteri sostanziali del progetto posto a 
base di gara; 

- durante l’esecuzione dell’opera qualora la Direzione dei lavori, e l’Amministrazione 
tramite il Rup, ravvisassero la necessità di modificare le migliorie offerte in sede di gara, 
al fine di renderle maggiormente coerenti con la progettazione esecutiva ovvero 
finalizzarle ad una maggiore funzionalità dell’opera pubblica appaltata, dando preventiva 
comunicazione all’impresa esecutrice, può disporre eventuali modifiche alle stesse, nel 
rispetto dell’importo contrattuale e di quanto previsto nel contratto d’appalto; 

- le eventuali economie derivanti dalla non attuazione delle migliorie, potranno essere 
utilizzate per eventuali lavori non previsti che si rendessero necessari per risolvere aspetti 
di dettaglio, in accordo tra la D.L. e l’impresa esecutrice;  

RITENUTO necessario approvare le migliorie offerte dalla ditta aggiudicataria VENDITTI 
COSTRUZIONI SRL, presentate in sede di gara, come opere di completamento/integrazione 
del progetto esecutivo approvato con propria deliberazione n. 80 del 22.08.2022; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

ACCERTATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi dell’art 
147 bis, Comma 1, D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 36 del 31marzo 2023;  

VISTO il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 s.m.i.; 

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 
18/8/2000; 

VISTO, in particolare, l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3 del 
D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

Di prendere atto delle migliorie indicate dall’offerta tecnico-economica presentata in sede di 
gara dalla ditta VENDITTI COSTRUZIONI SRL con sede in Contrada Ruviato, 11, 
Campobasso (CB) – C.F. VNDSVT69C14B519W e P.IVA 01540520705, come opere di 
completamento/integrazione del progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione di una Mensa 
Scolastica a servizio della scuola primaria e secondaria di primo grado G. Josa ubicata in 
via Nazionale Sannitica, 49/A”, approvato con propria deliberazione n. 14 del 13.02.2025 e 
così come descritte nei seguenti elaborati:  

- relazione tecnica, suddivisa in varie sezioni corrispondenti ai rispettivi criteri e sub criteri 
di valutazione qualitativa dell'offerta, che illustra le soluzioni migliorative proposte; 

- elaborati grafici e descrittivi illustranti il valore tecnico delle proposte migliorative 
offerte dalla ditta;   

- computo metrico di dettaglio non estimativo riferito a tutte le lavorazioni e migliorie 
proposte dalla ditta. 



DELIBERA DI GIUNTA N.37 Del 28-04-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 6 - 

- offerta economica, rappresentata dal ribasso d’asta nonché dalla riduzione dei tempi di 
esecuzione dell’appalto, dal computo metrico estimativo, elenco prezzi ed analisi; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Tecnico e RUP 
dell’intervento de quo per gli opportuni provvedimenti di competenza; 

Di precisare che l’opera è stata correttamente inserita nel Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici annualità 2024 e nel Bilancio 2024-26 identificata al cod. 4.02.01.01.001 Capitolo in 
Entrata 4280 interamente finanziato dal PNRR come da D.M. 4 luglio 2024, n. 133 – Avviso 
pubblico 29 luglio 2024, prot. n. 104609, per la realizzazione di strutture da destinare a mense 
scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università - Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto è il seguente CUP: G45E24000570006;  

Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, per le attività istruttorie e per ogni altro adempimento procedimentale, è il 
Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva del Comune di Gambatesa, arch. Maria 
Maggio; 

Di dichiarare all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

  
 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.37 Del 28-04-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 7 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 28-04-25 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 3045   del   28-04-25 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 28-04-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 245 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 28-04-25 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 28-04-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
28-04-25, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 28-04-25                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 28-04-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


